CURSO DIRECIONADO A PROFISSIONAIS E
ESTUDANTES QUE BUSCAM APERFEICOAMENTO
PARA AS DIVERSAS AREAS DO MERCADO.

OBJETIVO DO CURSO Periodo Investimento

Cursos da dreas
Refrigeragao; Carga
Climatizagdo e Horaria
Eletroeletronica
Qualificagdo em

w 21/02 a RS 1.650,00
Mecanico de S . ~ ~
manutencio e Preparar profissionais na instalagdo e manutengdo de 28/04/22 (3 x550,00 no
instala ;;) de 160 h  equipamentos de refrigeracdo e climatizacdo, comercial e 18:30 as boleto ou em até
4 43 dias industrial, executando montagem e substituicdo de 09/04 a 22:30 h 06 parcelas RS
aparelhos de L. o .
componentes elétricos e mecanicos. 08/07/22 275,00 no cartao

climatizagdo e
refrigeragdo.

Aperfeicoamento
em Instalagdo e
Manutengdo de

Condicionadores de
Ar Split
Convencional e
Inverter.

Voceé ird conhecer técnicas na area de refrigeragdo comercial e

de crédito)

Instalagdo e

" industrial que possibilitara a analisar e interpretar os processos RS 550,00
Manutengdo de . . . o,
. termodinamicos  aplicados em  circuitos  frigorigenos, . - 02 parcelas no
Equipamentos de L. L. . i .. 21/03 a 13:00 as ;
. N 60 h  reconhecer comando elétrico basico, realizar diagnostico do boleto ou em até
Refrigeracdo ) ) . ~ 11/04/22 17:00 h
Comercial e funcionamento dos equipamentos, realizando a manutengdo 03 parcelas no
1
necessaria, a partir de uma metodologia inovadora com foco na cartdo de crédito

Industrial
educagao profissional de qualidade.

* Aperfeicoamento
Profissional em
Processos
Psicométricos
Aplicados em
Climatizacao e
Refrigeracdo.

21/02a Curso gratuito

~ Boas Praticas em Preparar profissionais para desenvolvimento das boas praticas — 18308 - Necessdrio
Condicionadores de o . N o i . L .p N 04/04 a 22:30h conhecimento na
32 h  de manutencdo adotadas na area de climatizagdo, visando a 13/04/22 i
Ar compactos e . - . . s area de
. redugdo de vazamentos e a emissdo de fluidos frigorificos. 13:00 as . .
Split 13/04 a 30 Climatizagdo ou
27/04/22 ' Refrigeragdo.

Aperfeicoamento
Profissional em
Acionamentos

Elétricos Industriais

Vocé ira conhecer as técnicas para a instalagdo, montagem e

manutencdo de equipamentos elétricos prediais, realizando 04/04 a 18:30 as
75 h  instalagbes de quadros elétricos, motores e outros 04/05/22 22:30 h
componentes elétricos de acordo com normas técnicas
especificas da area.

RS 650,00
- 02 parcelas no
boleto ou em até
03 parcelas no
cartdo de crédito

Aperfeicoamento
Profissional em
Instalagdao Elétrica
Predial

* Aperfeigoamento
Profissional em
Sistemas de
Automacao
Industrial

Pré-requisitos: *Para se matricular nesses cursos de Aperfeicoamento, o candidato devera possuir experiéncia na area pretendida; Ter no
minimo 18 anos de idade e concluido Ensino Fundamental.

Os demais cursos (Iniciagdo e Qualificagdo) sdo para iniciantes e/ou profissionais que desejam atualizar os seus conhecimentos.

Do fechamento de turmas: O SENAI BH CFP Américo René Giannetti reserva-se o direito de adiar e/ou cancelar qualquer curso.

Informagdes sobre vagas e matriculas: Telefones (31) 3422-5023/ 3422-5030
SENAI BH — AV. Presidente Antonio Carlos 561 — Bairro Lagoinha.

- SENAI-



CURSO DIRECIONADO A PROFISSIONAIS E

ESTUDANTES QUE BUSCAM APERFEICOAMENTO

PARA AS DIVERSAS AREAS DO MERCADO.

Cursos da area Carga
OBIJETIVO DO CURSO Periodo Investimento
Metalmecanica Horaria

Leitura e
Interpretagao de
Desenho Mecanico.

Desenho Assistido
por Computador -
CAD

* Planejamento e
otimizac¢do da
producdo

* Manutengdo
Mecanica Aplicada

* Desenvolvimento
de Automagiao
Mecanica com a
Eletro
hidropneumatica

* Manufatura
Mecanica
Computadorizada -
CNC

Andlise de Falhas
Estruturais em
componentes

mecanicos

* Programagao e
Operagao de Centro
de Usinagem
Industrial

Metrologia
Dimensional

60 h

60 h

78,75 h

123,75 h

101,25 h

120 h

30 h

60 h

32h

Vocé ira desenvolver competéncias técnicas como:
interpretar de pegas
mecanicas, por meio da utilizagdo de instrumentos, utilizando
as normas e procedimentos técnicos, a partir de uma
metodologia inovadora com foco na educagdo profissional de
qualidade.

e desenvolver desenhos técnicos

Proporcionar o desenvolvimento e conhecimentos para o
desenho de pegas e conjuntos através de software CAD,
utilizando recursos de modelagem, montagem e detalhamento.

Proporcionar o desenvolvimento das capacidades, requeridas
para o planejamento e controle dos processos de produgdo
mecanica, considerando as caracteristicas do projeto, as
operagdes e sequéncia indicadas em parametros técnicos e
cronograma de execugdo das atividades produtivas;

Desenvolver as técnicas necessarias para a execugdo e
coordenagdo da manutengdo mecanica em maquinas e
equipamentos industriais, considerando especificidades,
metodologias, procedimentos e tecnologias especificas,
segundo normas técnicas, de qualidade, salde e seguranca e

de meio ambiente.

Vocé irda Conhecer as vantagens e limitagGes da hidraulica e
pneumatica, dos elementos dos circuitos (atuadores, valvulas,
compressores, bombas) , circuito hidraulico e pneumatico com
simbologia padronizada. Elaborar e testar o funcionamento de
circuitos eletro hidrdulicos e eletropneumaticos e seus e
componentes, bem como sua aplicagio nos sistemas
mecanicos.

Vocé ira diferenciar os tipos de comandos das maquinas CNC,
configurar o software e fazer a transmissdo para a maquina;
realizar operagdes de usinagem, utilizando os mais diversos
tipos de ferramentas de corte, a partir de uma metodologia
inovadora com foco na educagao profissional de qualidade.

Vocé ird conhecer os fundamentos da analise de falhas como
resisténcia dos materiais a fratura, reconhecer o aspecto de
uma fratura por fadiga; reconhecer como as propriedades do
material influenciam na vida em fadiga; conhecer os conceitos
basicos da mecanica de fratura e conceito de vida Util de pegas
e materiais metalicos.

Vocé ira diferenciar os tipos de comandos das maquinas CNC,
configurar o software e fazer a transmissdo para a maquina;
realizar operagdes de usinagem, utilizando os mais diversos
tipos de ferramentas de corte, a partir de uma metodologia
inovadora com foco na educagdo profissional de qualidade.
Proporcionar o desenvolvimento de capacidades técnicas
referentes a leitura e interpretacdo de instrumentos de
medi¢do, conversdes de unidades da metrologia, bem como
das capacidades sociais, organizativas e metodoldgicas
adequadas a diferentes situagdes profissionais

21/02 a
17/03/22

07/03 a
28/03/22

06/07 a
03/08/22
Aulas presenciais
seg. aquinta
feira e Online
na sexta feira

11/05 a
28/06/22
Aulas presenciais
seg. aquinta
feira e Online
na sexta feira

04/04 a
10/05/22
Aulas presenciais
seg. aquinta
feira e Online
na sexta feira

28/03a 11/
05/22
Aulas presenciais
seg. aquinta
feira e Online
na sexta feira

04/04 a
13/04/22

09/05 a
31/05/22

15/03 a
25/03/22

18:30 as
22:30 h

13:00 as
17:00

18:30 as
22:30 h

18:30 as
22:30 h

18:30 as
22:30 h

18:30 as
22:30 h

13:00 as
17:00 h

13:00 as
17:00 h

18:30 as
22:30 h

RS 390,00
- 02 parcelas no
boleto ou em até
03 parcelas no
cartdo de crédito

RS 420,00
- 02 parcelas no
boleto ou em até
03 parcelas no
cartdo de crédito

RS 490,00
- 02 parcelas no
boleto ou em até
03 parcelas no
cartdo de crédito

RS 770,00
- 02 parcelas no
boleto ou em até
03 parcelas no
cartdo de crédito

RS 630,00
- 02 parcelas no
boleto ou em até
03 parcelas no
cartdo de crédito

RS 748,00
- 02 parcelas no
boleto ou em até
03 parcelas no
cartdo de crédito

RS 420,00
- 02 parcelas no
boleto ou em até
03 parcelas no
cartdo de crédito

RS 550,00
- 02 parcelas no
boleto ou em até
03 parcelas no
cartdo de crédito
RS 380,00
-No boleto a
Vista ou em até
03 parcelas no
cartdo de crédito)

Pré-requisitos: *Para se matricular nesses cursos de Aperfeicoamento, o candidato devera possuir experiéncia na area pretendida; Ter no
minimo 18 anos de idade e concluido Ensino Fundamental.
Os demais cursos (Iniciacdo e Qualificacdo) sdo para iniciantes e/ou profissionais que desejam atualizar os seus conhecimentos.
Do fechamento de turmas: O SENAI BH CFP Américo René Giannetti reserva-se o direito de adiar e/ou cancelar qualquer curso.

Informacdes sobre vagas e matriculas: Telefones (31) 3422-5023/ 3422-5030

SENAI BH — AV. Presidente Antonio Carlos 561 — Bairro Lagoinha.
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